
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 31/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO BENI CULTURALI 20 novembre 2012, n.334
 
P.O. FESR PUGLIA 2007-2013 - ASSE IV - LINEA 4.2 - “Tutela, valorizzazione e gestione del
patrimonio culturale” - Azione 4.2.1. Adempimenti connessi alla DGR n. 2823 del 12.12.2011.
Adempimenti D.G.R. n. 1649 del 7/08/2012. Impegno di spesa.
 
 
 
 Il giorno 20/11/2012, in Bari, nella sede del Servizio Beni Culturali,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTE:
- la Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007 della Commissione Europea di approvazione del P.O.
FESR 2007-2013 della Regione Puglia, e la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale
ha preso atto di detta Decisione comunitaria;
- la D.G.R. n. 146/08, con la quale, a seguito della summenzionata Decisione della Commissione UE del
2007, è stato definitivamente approvato il P.O. FESR 2007/2013;
- le D.G.R. n.1849/08, con la quale è stata nominata l’Autorità di Gestione ed i Responsabili degli Assi
del P.O. FESR 2007/2013 e la D.G.R.n.165/09, con cui è stato adottato, tra l’altro, l’atto di indirizzo
concernente le procedure di gestione del Programma, nonché la D.G.R. n.92 del26.1.2011 di nuovo
conferimento dell’incarico di ADG;
- la D.G.R. n.1150 del 30/06/2009 e s.m.i. con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma
Pluriennale di Asse IV - P.O. FESR 2007-2013;
- la D.G.R. n.1331 del 15.06.2011, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Beni
Culturali;
- la D.D. del Servizio Beni Culturali n.228 del 26.09.2011 con la quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile dell’azione 4.2.1;
- la D.G.R. n.2424 del 08.11.2011 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della Linea di
intervento 4.2 al dirigente pro tempore del Servizio Beni Culturali;
- con Delibera n.2823 del 12.12.2011 la Giunta Regionale ha stabilito gli indirizzi per il completamento
della fase di programmazione in merito alla riprogrammazione delle risorse derivanti dal
definanziamento dei progetti non avviati e ricompresi nel Programma Stralcio di Area Vasta;
- la DGR n.2941 del 29.12.2011 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione
Comunitaria C(2011) 9029 del 011.12.2011 che adotta il nuovo P.O. FESR Puglia 2007/2013;
 
 PREMESSO che:
- il Programma pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013 dell’Asse IV del PO FESR, nell’ambito della

1



Linea di intervento 4.2, ed in particolare all’interno dell’azione 4.2.1 prevede “Azioni materiali e
immateriali per il completamento e potenziamento delle reti di beni culturali…”;
- con Delibera n.1649 del 07/08/2012, pubblicata sul BURP n.132/2012, la Giunta Regionale ha
proceduto alla revoca degli interventi, di cui all’allegato A, dal Programma stralcio di Area Vasta per un
importo complessivo di euro 1.727.169,52, in quanto gia’ inseriti nella DGR 1719/2011, ed autorizzato il
Dirigente del Servizio Beni Culturali all’iscrizione delle suddette somme al fondo economie vincolate al
fine di procedere alla pronta riprogrammazione;
 
 CONSIDERATO che
- la DGR n. 2823/2011, già citata in premessa, stabilisce di procedere alla riprogrammazione delle
economie selezionando interventi immediatamente cantierabili;
- il PPA 2007-2013 dell’Asse IV del PO FESR, nell’ambito della Linea di intervento 4.2, ed in particolare
all’interno dell’azione 4.2.1, prevede tra i criteri di selezione degli interventi:
• completamento per assicurare funzionalità e fruibilità pubblica di opere già avviate
• grado di integrazione con altri interventi finalizzati alla valorizzazione del patrimonio culturale e
paesaggistico
• sostenibilità organizzativa ed economico-finanziaria dei progetti nella fase a regime;
- per le modalità di attuazione e finanziamento degli interventi è possibile, in coerenza con quanto
previsto dal PPA Asse IV - Linea 4.2, ricorrere a procedure negoziali, secondo le disposizioni di cui
all’articolo 7 delle Direttive del Comitato di Sorveglianza;
- sulla base dell’istruttoria condotta dal Responsabile di azione 4.2.1, risultano coerenti con i criteri
summenzionati, le seguenti proposte progettuali pervenute presso il Servizio Beni Culturali:
- al fine di selezionare i summenzionati interventi, in piena coerenza con le modalità di attuazione del
PPA, si è ritenuto opportuno ricorrere ad una procedura negoziale, avvalendosi, come risulta dal
processo verbale agli atti del Servizio, del supporto tecnico - scientifico della Direzione Regionale per i
Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia, nella sua qualità di ente deputato a svolgere le funzioni di
vigilanza di cui all’art. 18 del Codice dei Beni culturali (dlgs 42/2004);
 
 Rilevato che:
- si rende urgente ed indifferibile procedere all’iscrizione al fondo economie vincolate della somma
complessiva di euro 1.727.169,52, relativa agli interventi revocati, con DGR n.1649/2012, dal
Programma Stralcio di Area Vasta in quanto già inseriti nella DGR 1719/2011;
- in ordine a quanto previsto dalla DGR n.1649/2012, si rende urgente ed indifferibile procedere
all’impegno della somma di euro 1.390.000,00 in favore degli interventi summenzionati coerenti con
l’azione 4.2.1 del PO FESR Puglia 2007/2013;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 16 novembre 2001, n.28 e s.m.i:
 Bilancio: vincolato
 Esercizio finanziario: 2012
 Capitoli di entrata: 2052000 - 2052400
 U.P.B. SPESA: 2.9.9

2



 Capitolo di spesa: 1154020
 Numero impegno: n. 2/2010 - Atto di impegno DD n.32/2010
 Dichiarazione di economia vincolata: euro 1.727.169,52
 Prelevamento dal cap. 1110060 “Fondo economie vincolate”: euro 1.390.000,00;
 Reiscrizione al capitolo di spesa n.1154020: euro 1.390.000,00;
 Importo somma da impegnare: euro 1.390.000,00;
 La quota di cofinanziamento regionale è assicurata dai capitoli di spesa così come riportati nell’allegato
C della L.R. n.4/08
 Causale dell’impegno: Adempimenti connessi alla DGR n.1649/2012;
 CODICE SIOPE: n.2334 “Trasferimento in conto capitale a Comuni” per euro 1.270.000,00
 n.2332 “Trasferimento in c/c ad istituzioni sociali private” per euro 120.000,00
 CREDITORE: come da allegato B
 Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31/12/2012
 
 DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:
- giusta nota n. 815 del 29.02.2012, l’ A.d.G. dichiara che le relative iscrizioni di spesa trovano copertura
negli accertamenti già precedentemente effettuati sulle corrispondenti iscrizioni in entrata
- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’e.f. 2012-2013-2014;
- le attività e le relative procedure poste in essere con il presente provvedimento sono ammissibili a
rendicontazione e conformi ai relativi regolamenti comunitari.
 
 
DETERMINA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di dichiarare economia vincolata la somma di euro 1.727.169,52 sul cap. 1154020 - R.S. 2008 - imp. n.
2/2010;
 
- di iscrivere al cap. 1110060 “Fondo economie vincolate” la somma di euro 1.727.169,52 relativa agli
interventi, di cui all’allegato A parte integrante del presente provvedimento, già revocati con DGR
1649/2012 pubblicata sul BURP n.132/2012;
 
- di prelevare dal cap.1110060 “Fondo economie vincolate” la somma di euro 1.390.000,00;
 
- di reiscrivere al capitolo di spesa 1154020 la somma di euro 1.390.000,00;
 
- di approvare il prospetto di cui all’allegato B, parte integrante del presente provvedimento, contenente
l’individuazione delle proposte progettuali pervenute presso il Servizio Beni Culturali e ritenute coerenti
con i seguenti i criteri di selezione della azione 4.2.1 del PO FESr Puglia 2007/2013:
• completamento per assicurare funzionalità e fruibilità pubblica di opere già avviate
• grado di integrazione con altri interventi finalizzati alla valorizzazione del patrimonio culturale e
paesaggistico
• sostenibilità organizzativa ed economico-finanziaria dei progetti nella fase a regime;
 
- di impegnare la somma di euro 1.390.000,00 in favore degli enti beneficiari degli interventi di cui
all’allegato B;
 

3



 Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
a) è adottato in unico originale, composto da n.5 facciate e da n.2 allegati;
b) è redatto in forma integrale e sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
c) sarà pubblicato all’Albo del Servizio Beni Culturali per dieci giorni lavorativi, ai sensi dell’art.16,
comma 3, DGR. n.161 del 22 febbraio 2008, a far tempo dalla data di registrazione;
d) sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia;
e) sarà trasmesso in copia conforme al Servizio Ragioneria;
f) sarà trasmesso in copia conforme al Servizio Segretariato Generale della G.R.;
g) sarà trasmesso in copia conforme all’Assessore ai Beni Culturali;
h) sarà trasmesso in copia conforme all’Autorità di Gestione del PO FESR Puglia 2007/2013.
a) sarà trasmesso in copia conforme agli enti beneficiari.
 
Il Dirigente del servizio
Avv. Silvia Pellegrini

4


